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A Mikó Imre Jogvédelmi Szolgá-
lat értékelése szerint 2020-ban 
a romániai közélet, a politika 
és a média fősodrába került a 
magyarellenesség, ami aggasz-
tó – állapította meg le lapunk 
kérdésére tegnapi évértékelő 
sajtótájékoztatóján Benkő Erika, 
a szolgálat vezetője. Panaszaik, 
feljelentéseik nyomán a román 
hatóságok tavaly összesen 135 
ezer lej bírságot róttak ki. 
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B ár a korábbi években a magyar-
ellenesség peremre szorult 
Romániában, tavaly Klaus Io-

hannis államfő „ámokfutásának” 
betudhatóan bekerült a fősodratú 
médiába, amit tetézett, hogy a szélső-
ségesen nacionalista Románok Egye-
süléséért Szövetség (AUR) bejutott a 
bukaresti parlamentbe, így a durva 
magyarellenesség bekerült a politika 
első vonalába. Ennek megfelelően a 
Mikó Imre Jogvédelmi Szolgálat te-
vékenysége is szerteágazóbb. Tavaly 
számos panasszal fordultak az Orszá-
gos Audiovizuális Tanácshoz (CNA) 
és az Országos Diszkriminációellenes 
Tanácshoz (CNCD), többek között a 
sportban tapasztalt gyűlöletbeszéd 
miatt, ügyészségi feljelentéseket tet-
tek az úzvölgyi incidensek kapcsán, 
közigazgatási pereket indítottak, cé-
geket kerestek meg, szorgalmazva a 
magyar nyelv használatát, hírlevelek-
ben tájékoztatták a jogsértésekről a 
nemzetközi emberjogi és kisebbség-
ügyi intézményeket.

Megbírságolt labdarúgók
Benkő Erika, a szolgálat vezetője teg-
napi évértékelő sajtótájékoztatóján 
rámutatott, lassú a különböző intéz-
mények, az igazságszolgáltatás ügy-
intézése, ki kell várni a döntéseket, 
ám általában kedvezően bírálják el 
a jelzéseiket. A CNA-hoz tíz panaszt 
nyújtottak be, ebből nyolc lezárult, 
csak egy esetben állapították meg, 
hogy nem történt diszkrimináció. 
A szolgálat bejelentései nyomán 75 
ezer lej értékben szabtak ki bünteté-
seket. A B1 televízió és a Realitatea 
Plus hírcsatorna több alkalommal is 
pénzbírságban részesült Radu Banciu 
műsorvezető, valamint Klaus Iohan-
nis elnök április 29-ei magyarellenes 
kijelentései miatt. A CNCD-nél 19 
feljelentést tettek, ezekből 16 még ki-
vizsgálás alatt van, a három lezárult 
ügyben összesen 45 ezer lejes bírságot 
róttak ki. A sportban nem szűnt meg a 
magyarellenesség, a gyűlöletbeszéd, 
ám a koronavírus-járvány miatt a 
mérkőzések egy része elmaradt, vagy 
zárt kapukkal játszották. A szolgálat 
panaszai alapján eddig 5000 lejre 
bírságolták a FCSB labdarúgóklubot, 
és fejenként 5000 lejre annak három 
játékosát.

Levelek, feljelentések, perek
A jogvédelmi szolgálat levélben tilta-
kozott az Aachen városi Nemzetközi 
Nagy Károly-díj Alapítványnál Klaus 
Iohannis államelnök kitüntetése el-
len, és megóvta Dan Tanasă jelölt-
ségét az CNCD igazgatótanácsába. 
Levelet írtak a Sepsi Value Centre épí-
téséért felelős Prime Kapital vállalat 
vezetőségének, kérve, szavatolják az 
anyanyelvhasználatot, a Lidl üzlet-
lánc vezetőségének is továbbították a 

panaszokat. Írásban fordultak ugyan-
akkor a Hargita megyei prefektúrához 
és a Kovászna megyei közlekedésren-
dészethez, hogy a jogosítvány vissza-
szerzésekor lehessen magyar nyelven 
is vizsgázni.

Benkő Erika elmondta, egyedül a 
Prime Kapital cégtől kaptak pozitív 
választ, a többi esetben elutasítást 
tapasztaltak, a címzettek általában 
nem ismerték el a diszkrimináció té-
nyét. Ügyészségi feljelentést tettek 
a Kolozsvárt megjelent, „Urăm rasa 
ungurească” (Gyűlöljük a magyar 
fajt) graffi  ti szerzői, a Calea Neamu-
lui Egyesület és annak vezetője, Mi-
hai Tîrnoveanu ellen, akik a járvány 
idején Úzvölgyében megemlékezést 
szerveztek, valamint két, a magyarok 
bántalmazását Facebook-bejegyzés-
ben részletező román kommentelők 
ellen. Továbbá ismeretlen tettesek 
ellen kezdeményeztek eljárást a 
Nagyszalonta, Gyergyószentmiklós, 
Gyilkos-tó, Nagybánya, Méra, Szat-
márhegy és Nagyborosnyó helység-
névtábláinak lefestői ellen is.

A szolgálat két ügyben képviseli 
Csíkszentmárton önkormányzatát az 
úzvölgyi perek kapcsán; panaszuk 
és feljelentésük nyomán december-
ben a bíróság arra kötelezte a moi-
nești ügyészséget, hogy folytassa a 
kivizsgálást a katonatemetőnél 2019. 
június 6-án történt rongálások és 
gyűlöletkeltés ügyében. Benkő Erika 
szerint a jogvédelmi szolgálat mun-
katársai hangsúlyosan tájékoztatták 
a nemzetközi közvéleményt a romá-
niai magyarok helyzetéről. Készül 
az éves jelentésük, ezt úgy időzítik, 
hogy a nagykövetségek saját em-
berjogi jelentésük összeállításában 
használni tudják.

A NEMZETKÖZI KÖZVÉLEMÉNYT IS TÁJÉKOZTATJA A MIKÓ IMRE JOGVÉDELMI SZOLGÁLAT

Fősodorban a magyarellenesség
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A szolgálat a Kolozsváron megjelent falfi rka ügyében is feljelentést tett az ügyészségen

Oltás az utazáshoz?
Miért ne?

A közösségi média kommentözönében még nem ért 
véget a vírustagadók dübörgő off enzívája, de máris 
elindult az újabb nagyhangú támadás a vakcinát ellen-
zők táborából. A tizennégy éves korukig már minimum 
nyolc kötelező oltáson túlesett hozzászólók szerencsé-
sek, a különböző vakcináknak köszönhetően elkerülte 
őket a kanyaró, a rubeola, a szamárköhögés, a mere-
vgörcs, a torokgyík, a mumpsz, a gyermekbénulás stb. 
Ma már megbotránkoztatónak, társadalmi devianciá-
nak számít, ha valaki a fenti oltásoktól próbálja meg-
vonni gyerekét. Nyilván ilyen mértékű elutasítottság 
lesz évek múlva a koronavírus elleni vakcinát meg-
tagadókkal szemben is, de egyelőre – lévén szó egy 
valóban vadonatúj oltóanyagról – az elviselhető kate-
góriába sorolandók a szérumot elutasítók. Egy erősen 
javasolt, de opcionális oltásról van szó, tehát arról nem 
érdemes vitát nyitni, hogy a vakcinaellenes álláspont-
hoz mindenkinek joga van.

A Covid–19 elleni oltás ugyanakkor kezd számos fon-
tos, az életünket alapvetően meghatározó kérdés kö-
zéppontjába kerülni. A görög kormány a tervek szerint 
azzal a javaslattal kíván az Európai Bizottság elé állni, 
hogy vezessenek be egy olyan oltási igazolást, amely-
lyel újra szabadon átjárhatók lennének az uniós tagál-
lamok közötti határok. Klaus Iohannis keddi sajtótájé-
koztatóján tőle szokatlan határozottsággal utasította 
el az athéni javaslatot. Szerinte ez diszkriminációhoz 
vezetne. Az uniós ügyekben mindig Berlinre fi gyelő ál-
lamfő alighanem tájékoztatást kapott azokról a német 
véleményekről, miszerint egy csupán javasolt oltásról 
készült igazolással nem túl szerencsés dolog embere-
ket megkülönböztetni.

Dánia közben egy olyan dokumentumon ötletel, 
amelyet állampolgárai az oltásuk után kaphatnak meg, 
és egyfajta „oltási útlevélként” szolgálhat, ha olyan 
országokba utaznak, ahol kötelező az oltás a belépés-
hez. Ciprus egyébként már korábban közölte: nem kell 
tesztelniük és karanténba menniük azoknak, akik 2021 
márciusától beoltják magukat.

A helyzet az, hogy az Európai Unión belül továbbra is 
minden egyes tagállam saját felelőssége az általa meg-
felelőnek tartott intézkedések meghozatala járvány-
ügyben. Magyarország például tavaly szeptember óta 
lezárta határait a külföldiek előtt. Sok EU-tag negatív 
teszteredményhez köti az országba való belépést, szá-
mos állam – így Románia is – karanténkötelezettséget 
ír elő azoknak, akik a romániainál rosszabb fertőzött-
ségi adatokkal rendelkező államokból érkeznek. Ha 
ezeket a megkülönböztető intézkedéseket diszkrimi-
nációnak nevezzük, akkor bizony már jelenleg jogsér-
tések tucatjait követik el az uniós tagállamok.

A most kibontakozóban lévő vita hamis. Ha egy or-
szág oltásigazoláshoz akarja kötni a belépést, esetleg 
a karanténkötelezettség elengedését, akkor azt min-
den további nélkül megteheti. A határátlépésen kívül 
még rengeteg tevékenység szabályozható lesz a meg-
szerzett vakcinákról szóló dokumentumok alapján. A 
Travelo utazási portál beszámolója szerint egy svájci 
vállalat például kifejlesztette a CommonPass alkalma-
zást, amely az utasok egészségügyi adatait a repülő-
téren beolvasható QR-kóddá alakítja. A programot már 
több légitársaság és a repülőterek nemzetközi ipari 
szervezete, az Airports Council International is teszteli.

Az idei év jelszava az oltás lesz. Nem a szérum ha-
tékonyságának fi rtatása teszi majd központi témává a 
koronavírus elleni vakcinát, hanem a normális élet mi-
előbbi újrakezdésének vágya. 

VEZÉRCIKK

PATAKY
ISTVÁN

 » HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Elhunyt a koronavírus-fertőzés 
okozta szövődmények miatt Flo-

rentin Crihălmeanu görögkatolikus 
püspök, a kolozsvári-szamosújvári 
egyházmegye vezetője. Az egyház-
megye sajtóosztálya közölte, hogy a 
61 éves egyházi elöljáró még tavaly 
év végén kapta el a koronavírus-fer-

tőzést, és bár a napokban jobban 
érezte magát, kedden délután szív-
infarktusban életét vesztette. Dani-
el Avram szóvivő szerint a püspök 
halála azért is megrázó, mert a na-
pokban javult az állapota. Florentin 
Crihălmeanunál december 31-én 
igazolták az új típusú koronavírus 
jelenlétét, szerdán szabadult volna 
a karanténból. Az egyházi elöljáró 

kivizsgáláson is volt január 2-án a 
kolozsvári katonai kórházban, az 
orvosok azonban úgy ítélték meg, 
hogy a fertőzés enyhe lefolyású 
nála, így egynapos kórházi meg-
fi gyelés után gyógyszeres kezelés 
mellett hazaengedték.

Tegnap egyébként Temesvár polgár-
mestere is bejelentette, hogy elkapta 
az új típusú koronavírust. Dominic 

Fritz Facebook-oldalán úgy fogalma-
zott, hogy harmadik alkalomra nem 
sikerült megmenekülnie, de mint írta, 
a polgármesteri hivatal egyetlen al-
kalmazottjával sem találkozott maszk 
nélkül. Hozzátette, hogy távollétében 
Ruben Lațcău alpolgármester látja el 
a polgármesteri teendőket, akinek an-
nak ellenére kell pluszfeladatokat vál-
lalnia, hogy a napokban fi a születik.

Erdélyi görögkatolikus püspök a koronavírus újabb áldozata
 » Florentin 

Crihălmeanunál 
december 31-én 
igazolták az új 
típusú korona-
vírus jelenlétét, 
szerdán sza-
badult volna a 
karanténból. 




